korrupsionit në vend”, siç shprehej dijetari i famshëm el-Kurtubi (671/1273). Një thënie e përsëritur
shpesh në veprat sunite të teorisë politike ishte ‘Një udhëheqës shtypës është më i mirë se fitnja
(trazira) e pandërprerë (imam ghashum khayr min fitna tedum)”.[36]

Edhe disa dijetarë sunitë ndoqën një rrugë më të nuancuar midis kuietizmit dhe aktivizmit politik. Kjo
ishte veçanërisht e vërtetë në mesin e figurave të hershme, të cilët i paraprinë formimit të sunizmit
klasik. Për shembull, Ebu Hanifa, mbështeti disa rebelime kundër emevitëve dhe abasitëve. Dijetari
Hanaf?, al-Xhessas (370/981), u kujtonte lexuesve të tij se pozita e Ebu Hanifes ishte “e njohur për
luftën kundër shtypësve dhe udhëheqësve të padrejtë”. El-Xhesasi bashkëndante qendrimin e dijetarit
Malikit, Ibn Khuëayz Mindad (vd. 390/1000), i cili shpjegoi se ajeti kuranor që thotë se asnjë i padrejtë
nuk mund të mbështesë besëlidhjen e Zotit do të thoshte se, në të vërtetë, asnjë person i padrejtë nuk
mund të ishte kalifi i ligjshëm.

sundimtari të tillë ose të përpiqen ta largojnë atë derisa elita e vendimmarrjes (ahl al-hal ue el-akd) të
vendosë se ai duhet të hiqet.[42] Duke komentuar mbi hadithet e mësipërme që paralajmërojnë kundër
përfshirjes në fitne, dijetari Shafi’i Muhibb el-Din el-Tabari (694/1295) pohon se sunitët kanë rënë
dakord se muslimanët nuk duhet të përfshihen në konfliktet midis palëve që nxiten nga dëshira për
pushtet dhe të mira materiale të kësaj dynjaje. Por kjo nuk do të thotë të qëndrosh i heshtur përballë
çdo mosmarrëveshjeje: